**A**ris, verum etiam et cum palpebris sive superciliis, et cum omnibus capillis suis. Cum hoc ut Christianus homo assumptus statim fortissimo syllogismo suaviter stringeris, inferente illo: « Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos. » Meliores, inquam, id est majoris pretii estis vos. Rationalis enim creatura est homo, et vita ejus longe diuturnior est praesenti sæculo, quia non moritur homo, sed solum corpus, et ipsum resurrectum, ac sine fine cum anima semper victurum est.

« Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in celis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in celis est. » Ergo, inquit, quoniam unus homo multis passeribus melior est, vos non dubitantes curam de vobis esse Deo, nolite, ut jam dictum est, timere eos qui occidunt corpus, sed confitemini me coram vestris intersectoribus, quia tale judicium erit super hoc, ut qui me confessus fuerit, ego confitear eum, et qui me negaverit, negem et ego eum coram Patre meo. Profecto gloria erit ei, quem talis in illa die confitebitur; confusio autem illi, quem negabit, sive confundetur, quod apud alium evangelistam legimus, id est erubescet confiteri quod suns sit. Quod bujus rei Apostolus magnifice meminit, dicens ad Hebreos de sanctis Patribus: Ideo non confunditur Deus vocari eorum Deus, videlicet quia confessi sunt quod peregrini ethiopites essent super terram, manentem hic non habentes civitatem, et meliorem appetentes, id est **64.4** cœlestem (*Hebr. xi.*). Profecto dum de illis negatur, simul de oppositis, id est de infidelibus affirmatur quia confundetur Deus vocari eorum Deus. Et va illis, quorum Deus esse, quos confiteri et salvare ipse, salvo honore suo, poterit! « Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare honinem adversus patrem suum, et nurum adversus soerum suam, et inimici hominis, domestici ejus. » Cum dicit: « Nolite arbitrari quia venerim mittere pacem, » subaudiendum est, quomodo mundus dat, qualis mundus pacem mittit, qualis requirit. Nam et alibi cum dixisset: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, » protinus ait: « Non quomodo mundus dat, ego do vobis. » Est ergo pax mundi, quam iste Dominus et princeps pacis mittere non venit. Est enim illa contraria paci Dei, de qua Apostolus ad Galatas: « Fructus autem Spiritus est, charitas, gaudium, pax (*Gal. v.*). » Item: « Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras (*Philipp. iv.*). » Hujus pacis princeps, ipse est (*Isai. ix.*), et hanc mittere venit, primo pacificans per suum sanguinem omnia quæ in celis, et quæ in terra sunt (*Col. i.*), et deinde: « evangelizans, ait Apostolus, pacem vobis qui longe fuistis, et pacem his qui prope sunt (*Ephes. ii.*). » Pax ista remissio peccatorum est, sed mundus in maligno positus, istam non querit, sed

qualem tunc habebat illa vallis visionis, scilicet Ierusalem, eni dicebat iste pacificus verus. « Et quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi (*Luc. xix.*). » Hæc pax erat, » et hoc gaudium, et hæc lætitia, ait Esaias in onore ejusdem vallis visionis, « occidere vitulos et jugulare arietes. comedere carnes et bibere vinum. Comedamus et bibamus, cras enim moriemur (*Isa. xxii.*)».

Non, inquit, veni mittere pacem ejusmodi, sed gladium, id est separationem filiorum pacis Dei a filiis illius non pacis, sed iniquitatis quemadmodum ibidem continuo subjunctum est : « Si dimittetur iniquitas hæc vobis, donec moriamini, dicit Dominus exercituum (*ibid.*). » Quis nescit, quis non audivit, persæpe factum esse vel fieri, quod hic se saturum prædixit, « veni enim separare hominem adversus Patrem suum, et nurum adversus socrum suam. » Simulque nota quam pulchre, quam convenienter discipulos suos ad propheticam auctoritatem mittit, ut cognoscant, quam antiqua veritatis hujus constantia sit, dicens *Io.*, « et inimici hominis, domestici ejus. » Sic enim in *Michæa* prædictum fuerat : « Nolite credere amico, et nolite confidere in duce. Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui, quia filius contumeliam facit patri, filia consurgit adversus matrem suam, nurus contra socrum suam, inimici hominis domestici ejus (*Mich. vii.*). » Commemorando hanc ultimam prophetiæ sententiam, « et inimici hominis domestici ejus, » profecto prophetiam ipsam pulchre innuit testimonium ferre dictis suis, nec posse aliter Scripturas impleri, nisi faciat ipse quemadmodum dicit, « non pacem, sed gladium mittere vici. » Et quidem sunt aliae quoque affinitates, quas inter dividit gladius Evangelii, sed ex multis istæ duæ sufficiunt, quarum altera, scilicet hominis et patris sui de majoribus; altera, videlicet socrus et nurus suæ, de minoribus affinitatibus est, adeo ut rara inter socrum et nurum concordia sit. Unde apud comitem quendam socrus, dum apud nurum suspectam se hujus vitii persentiret, seque excusare intendet, inquit :

....*Non facile est excusat [expurgatu]:*  
(TERENT. *Hecyr.* act. II, scen. 3).

Ita animum induxerunt socrus omnes esse ini- quas, dum ergo dicit, «veni enim separare hominem adversus patrem suum, et nurum adversus socrum suam, » idem est ac dicat: Omnes omnino tam maiores quam minores affinitates separare veni, demon- stranda rumpendam esse pacem malam, et toleran- dam carnis discordiam propter Dei concordiam.

« Qui amat patrem aut matrem plusquam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. » Ecce gladius separantis, ecce separatio propinquitatis. Ecce divisio quæ unum eundemque hominem contra semetipsum dividit : « Non est me dignus, ait,

A qui patrem aut matrem, qui filium aut filiam diligit plusquam me, non est me dignus, qui non crucem suam accipit ut sequatur me. » Hoc verbum iudicantis, gladius est separantis. Quis enim habens cor carneum, quis non habens cor lapideum, æquanimiter andire patitur, « non est me dignus? » Valeat potius pater sive mater, valeat potius filius sive filia, dispercat potius ipsa caro sive præsens vita, ait quisque sensatus auditor hujus verbi, quam ego, o Christe, dignus te non sim. Itaque omnem propinquum et omnem animicum relinquit, semetipsum conteinet, ubi nihil borum se posset retinere perpendit, salva dignitate discipulus Christi. Nunquid mandatum hoc novum est ? Nonne est mandatum vetus, quod ab initio audiximus ? Ait enim Moses in benedictione Levi : « Qui dixerit patri suo et matri suæ: Nescio vos ; et fratribus suis : Ignoro vos ; et nescierunt filios suos, hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum, servaverunt judicia tua, o Jacob, et legem tuam, Israel. Ponent thymiana in furore tuo, et holocaustum super altare tuum (*Deut. xxxii.*). Quod deinde sequitur : « Benedic, Domine, fortitudini ejus, et opera manuum illius suscipe (*ibid.*), » recte de fortitudine ista intelligas, quæ hic exigitur, dicendo, « et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. » Accipere namque crucem et sequi Christum sive in persecuzione tradendo corpus suum ad supplicia propter Deum, sive in pace frangendo desideria carnis, sive propter metum gehennæ, sive propter vitæ æternæ desiderium, fortitudo magna et opus est magnum, fortitudo benedicenda, opus acceptione Domini dignum. Qui hoc non facit, non solum gloriam amittit, verum etiam pœnam incurrit. Sequitur enim : « Qui invenit animam suam, perdet eam. » Quisnam est qui invenit animam suam, nisi qui non vult tollere crucem suam, ne non suaviter transigat præsentem vitam ? De illo qui in persecuzione ita invenit animam suam, ut Christo negato, lucrum istud faciat, quatenus in corpore retineat quam persecutoris gladius extrudere poterat, animam ex abundantia est astruere, quod æterna perditione perdat illam. Et econverso : « Qui perdidit, ait, animam suam propter me, inveniet eam. » Non indiget Christiana fides assertione illa, ut demonstretur sibi veram hanc esse sententiam, quia valde certum est quod prius D martyr perdens animam suam, in fasciculo viventium custoditam inveniet eam. Qui tandem superstes pupillis et orphanis istis, cum propter Evangelium patrem aut matrem amiserint ; sive orbatis istis, cum filium vel filiam propter Christum dereliquerint ? Quid, inquam, nisi ut Christus ipso sollicitus sit pro illis ? Non enim fallitur quisque talium, cum in psalmo dicit : « Ego autem mendicus sum et pauper, Dominus sollicitus est mei (*Psal. xxxix.*). » Nonne hic protinus adsunt verba illius sollicitudinis ? Sequitur enim :

« Qui recipit vos me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine

prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in **6.15** nomine Iusti, mercedem Iusti accipiet. Et quicunque dederit potum uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. » Quantos putas futuros esse sciebat, qui ipsum recipere cuperent, qui mercedem prophetarum atque Iustorum accipere optarent? Multos ergo receptores sollicitus Dominus, hoc dicendo, præparabat illis, quos videbat patrem aut matrem amissuros causa sui, quatenus posset quisque illorum etiam hoc dicere: « Quoniam Pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me (*Psalm. xxvi.*). » Ut dictum ita videmus et factum, quia plures sunt receptores talium scilicet prophetarum et Iustorum, quos patres et matres dereliquerunt, quam ut vincantur multitudine eorum. Nam, ut tacet de ceteris recipiendi modis, tot cœnobia, tot xenodochia receptioni eorum præparaverunt, ut deficiensibus Iustis ejusmodi, in quibus satetur Christus se recipi, plerisque in locis res sive fundi pro talibus Deo oblatis, ad usus sacerdotalium patres et matres, filios et filias habentium, et Christum non sequentium, magna ex parte redierint.

Nunc ipsa verba perpende: « Qui recipit vos, me recipit, et qui me recipit, recipit eum qui me misit. » Hoc ipsum apud alium evangelistam hoc modo edicit: « Amen, amen dico vobis, qui accipit si quem misero, me accipit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit (*Joan. xiii.*). » Ergo veri adoratores non superflue agunt, quando supervenientes hospites ista suscipiunt, ut prout in terram adorent. Christus enim in eis adoratur, qui et suscipitur. Dicam adhuc: Deus et Pater Domini Iesu Christi et Spiritus sanctus in eis adoratur, qui et suscipitur. Nam cum dixisset, « qui recipit vos, me recipit, » ne quem forte cogitatio sua illo tempore pulsaret, dicens: Quid magnum est istum recipi hominem mortalem, qui et injuris affici possit et crucifigi? protinus addidit: « Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. » Et quis est qui istum misit, nisi Deus Pater et Spiritus sanctus. Licet enim istud apud nos testimonio jam pene non indigeat, sic ipse in *Esaia* loquitur: « Accedite ad me, et audite hoc. Non a principio in abscondito locutus sum, ex tempore antequam fierent, ibi eram (*Isa. xlvi.*). » Quod idem est ac si dicere: In principio Deus eram, et hominibus loquens non in abscondito, sed magnis cum signis et prodigiis venturum me testificatus sum, et ego qui loquebar, quippe ibi eram, scilicet apud Deum, ecce adsum, factus homo, mittente Do-

A mino Patre nico, mittente et cooperante per uterum Virginis Spiritu sancto. Igitur in illis qui mittuntur recto ipse, qui mittit eos, Deus adoratur. Nunquid autem hoc sine exemplo vel auctoritate antiqua facimus? Aut nunquid hoc facientes, tanquam creaturam adorantes culpamur? Cum staret Abraham ad radices Mambræ, apparuerunt ei tres viri stantes propter eum. Quos cum vidisset, eucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui, et adoravit et dixit: Domine, si inveni gratiam in oculis tuis (*Cen. xviii.*), etc. Item Scriptura dicit: « Veneruntque duo angeli Sodomam vespere, sedente Lot in foribus civitatis. Quos cum vidisset, surrexit et abiit obviam eis, adoravitque pronus in terram (*Gen. xix.*). » Nunquid non angelica æque ut humana substantia creatura est? Sed Deus in illis adorabatur, qui et suscipiebatur. Propter hoc et ille coram tribus adorans, nni loquebatur: « Domine, inquiens, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeras servum tuum (*Cen. xviii.*) ; » et iste coram duabus adorans: « Quæso, domine mi, quia invenit servus tuus gratiam coram te (*Gen. xix.*), etc. Quæ tandem pro hac receptione merces erit? Ait: « Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit Iustum in nomine Iusti, mercedem Iusti accipiet. » Ergo et Deus [f. ejus] qui recipitur, et ejus qui recipit, una eademque merces erit. Non enim dixit mercedem de prophetæ, sive mercedem de Iusto, sed mercedem prophetæ, mercedem Iusti accipiet. Magna retributio, larga recompenatio. Quænam est merces prophetæ sive merces Iusti, qui ut prophetaret, sive regnum Dei annuntiaret, qui que justitiam Dei custodiret, non patrem aut matrem, non filium aut filiam plusquam illos omnes amavit (*sic*), et tollens crucem suam, Christum secutus est non timens perdere animam suam propter justitiam? Quæ, inquam, merces talium, nisi ipsum manifeste videre Christum? Hoc enim presumma mercede promisit diligentibus se. « Qui diligit me, ait, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (*Joan. xiv.*). » O igitur receptor prophetæ, acceptor Iusti, in nomine prophetæ, in nomine Iusti, id est propter hoc ipsum quo prophetam vel Iustum esse animadvertisisti, tanta tibi mercede proposita, hilariter age quod agis, bona voluntate porrige quod porrigit, da quod babes, sive parum, sive multum sit! Non enim perdes mercedem tuam, etiam si non plusquam calicem aquæ frigidæ dare possis. Quod si nec illum in tempore possis, saltum voluntas non desit, quia « pax in terra hominibus bona voluntatis (*Luc. ii.*). »

## 6.16 LIBER NONUS.

CAP. XI. — « Et factum est, cum consummasset Jesus præcipiens duodecim discipulis suis, transiit inde, ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum.

Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? Joannes pro-

pheta et plus quam propheta erat, sicut de illo in A hac eadem lectione Dominus ipse testatus est : « Quid, inquit, existis videre ? prophetam ? Etiam dico vobis, et plus quam prophetam. » Quis autem prophetarum nescivit aut tacuit passurum esse Christum ? Omnes sciverunt, omnes prænuntiaverunt, et hodie legentibus clarum est scripturas eorum fore per omnem seriem significare salutifera sacrosanctæ passionis ejus sacramentum. Hinc Petrus in Actibus apostolorum : « Deus autem qui prænuntiavit per os omnium prophetarum pati Christum suum, implevit sic (*Act. iii.*). » Istud enim ignorare, illorum erat, qui prophetas aut non legerant, aut non intellexerunt. Quomodo ergo saltem propheta, ne dicam plus quam propheta, diceretur aut esset ? Cum per hujusmodi rationem adducti, recte senserimus quia Joannes sicut cætera Christi sacramenta, ita et hoc ipsum sciebat, restat ut queramus quid interrogaverit dicendo : « Tu es qui venturus es, an alium exspectamus ; » et quod opus fuerit ut hoc interrogaret missis discipulis duobus. Profecto hoc interrogavit utrum ipse esset Messias, id est Christus, qui utique exspectebatur venturus, ita ut mulier quoque Samaritana dixisse legitur : « Scio quia Messias venit, qui dicitur Christum. Cum ergo venerit, ille nobis annuntiabit omnia (*Joan. iv.*). » Nec mirum quod hic in una eademque re, circa unam eamdemque personam, præsenti simul et futuro tempore usus est, dicendo, « tu es, qui venturus es. » Nam et turbæ, quas paverat de quinque panibus et duobus piscibus, ita dixerunt : « Quia hic est vere Propheta qui venturus est in mundum (*Joan. vi.*). » Et hic et illic quod dicitur venturus, idem est ac si diceretur, de quo Scripturæ sive prophetæ testati sunt quod esset venturus. Hoc igitur, ut jam dictum est, interrogavit utrum ipse esset Christus, au aliis hoc nomine esset exspectandus. Cur autem hoc interrogavit eum, quem ipsum esse, prophetando, baptizando, ostendendo clamaverat ! Utique magnam ob causam, quam evangelista non præterivit, præmittendo, « cum audisset Joannes in vinculis opera Christi. » Quidnam sibi vult dictio hominis, audisse Joannem in vinculis opera Christi, et idcirco missis duobus discipulis interrogasse illum interrogatione hujusmodi ? Nonne idem Joannes, antequam missus fuisse in carcere, audierat opera Christi, quorum illud pulcherrimum fuit, quod invitatus ad nuptias, aquam in vinum convertit ? (*Joan. ii.*) Nonne et vocem audierat Patris de cœlo super eum dicentis : « Tu es Filius meus in quo mihi bene complacui ? (*Matth. iii.*) Si interrogatione opus erat, cur non illis prioribus signis commonitus interrogavit ?

Perpendenda igitur subtilius est causa, quam, ut jam dictum est, evangelista significavit, præmittendo : « Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi. » Nimirum hoc vult intelligi, quia cum opera ejus revera essent opera Christi, id est talia opera qualia nemo alias facere potuisset, nisi

B solus ipse Christus Filius Dei : inter ipsa tamen opera, Christum se esse palam non dicebat, imo et discipulos suos hoc dicere prohibebat. Exempli gratia : Cum interrogasset discipulos suos, dicens : « Quem dicunt homines esse Filium hominis ? (*Matth. xvi.*) » ac subinde : « Vos autem quem me esse dicitis ? (*ibid.*) » Respondente Petro : « Tu es Christus Filius Dei vivi, » illum quidem beatificavit pro cognitione et confessione veritatis (*ibid.*), sed prohibuit eos dicere in vulgus, sicut alibi refert evangelista : « Tunc, inquiens, præcepit discipulis suis, ne cui dicerent quod ipse esset Christus (*Luc. ix.*). » Causam quoque propter quam illud præceperit, ex his que continuo sequuntur, promptum est agnoscere. « Exinde, inquit Evangelista, cœpit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolymam, et multa pati a senioribus et Scribis et principibus sacerdotum et occidi et tertia die resurgere (*ibid.*) » Denique per occasionem, sive accusationem regii nominis, scilicet Christi, futurum erat ut traduceretur gentibus a Judæis dicentibus : « Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari. Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (*Joan. xix.*). » Maxime hanc ob causam ita præcepit. Ergone hoc dicimas quod mortem refugere voluerit, et idcirco mortis occasionem, scilicet regium nomen facuerit, et discipulis suis, ut de hoc tacerent, præcepit ? Nequaquam, sed sicut mortem ejus oportebat non multum differri, ita profecto expediebat non nimis accelerari. Prius oportebat condi Evangelium, et tanta fieri quanta facta sunt, quorum pars aliqua conscripta sufficientibus testimonio probare posset Christianæ fideli sacramentum. Ubi tempus fuit, postquam et docuit, et sigra sufficientia fecit tunc (quod valde notandum est) non solum neminem prohibuit, verum etiam turbam multam et pueros multos admisit sibi ad publicam acclamationem regii nominis, dicentes : « Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, benedictum quod venit regnum patris nostri David, benedictus qui venit rex in nomine Domini, pax in cœlo et gloria in excelsis (*Matth. xxi*; *Marc. xi*; *Luc. xix.*). » Demonstratum est quia Dominus noster ante tempus suæ passionis, licet Filium Dei se esse edixerit, et operibus comprobaverit, **¶** tamen regium nomen quod est Christus, quia nimis invidiosum foret, non solis Judæis, verum etiam Romanæ potestali, et ipse tacuit, et discipulis suis, ut de hoc tacerent, præcepit. Hoc idcirco demonstravimus, ut consequenter elucescat qualis esse potuerit sollicito Joannis, qui « cum audisset in vinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi : Tu es qui venturus es, an alium exspectamus ? » Qualis ergo sollicitudo ejus fuit ? Pro qua re sollicitus fuit ? Auribus nostris audivimus audiendo experti sumus, etiam adhuc dicere Judæos adversarios nominis hujus : Vos dicitis, discipuli ejus dixerunt, ipse tamen non dixit, quod ipse esset Christus, quod ipse esset Messias quem nos exspectamus. Putasne quod et discipuli ejusdem Joannis,